


LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- il patrimonio culturale e naturale rappresenta il punto di riferimento, il  modello, l’identità 

dei popoli e costituisce l’eredità del passato da trasmettere alle generazioni future;
- con L. 6 aprile 1977 n. 184, lo Stato italiano ha ratificato la “Convenzione sulla Protezione 

del patrimonio culturale e naturale mondiale”, promossa dalla Conferenza Generale dell’Or
ganizzazione delle Nazioni Unite per l’educazione, la scienza e la cultura e firmata a Parigi 
il 23 novembre 1972;

Considerato che:
- la Convenzione del 1972 incoraggi i paesi membri a identificare e tutelare il proprio patri

monio e, allo scopo, istituisce ed integra una “Lista del patrimonio mondiale UNESCO”, se
lezionando i siti da inserirvi in base alle loro caratteristiche specifiche;

- in forza di tale iscrizione, i Paesi riconoscono che i siti ricompresi nella “Lista del patrimo
nio mondiale” che si trovano sul proprio territorio, senza nulla togliere alla sovranità nazio
nale e al diritto di proprietà, costituiscono un patrimonio “alla cui salvaguardia l’intera co
munità internazionale è tenuta a partecipare”;

Preso atto che la Convenzione (artt. 1 e 2) definisce le tipologie dei beni che possono essere iscritti 
nella Lista del Patrimonio mondiale;

Considerato che il Comune di Ascoli Piceno sin dal 2003 ha avviato la procedura di riconoscimento 
del  centro storico di Ascoli  Piceno quale patrimonio dell’Umanità  da parte dell’UNESCO come 
riportato nel documento istruttorio predisposto dal Segretario Generale – Dirigente Servizio Unità di 
Staff  - Gabinetto del Sindaco parte integrante del presente atto, ritenendo da sempre la candidatura 
una importante occasione di valorizzazione del patrimonio storico, artistico ed architettonico della 
città e un’opportunità di sviluppo turistico;
 
Preso atto del documento di ricerca redatto dalla Scuola di Architettura e Design dell’Università di 
Camerino nel 2012 e trasmesso a questa Amministrazione;

Preso atto della documentazione inviata dalla prof.ssa Falini inerente la proposta di candidatura per 
l’inserimento della Città di Ascoli Piceno nella Lista propositiva italiana del Patrimonio Culturale 
Mondiale dell’Unesco – Tentative List Nazionale;

Ritenuto  di  poter  condividere  la  proposta  della  prof.  Falini,  che  si  allega  al  presente  atto,  e  di 
trasmetterla  alla  Commissione  Nazionale  Italiana per  l’UNESCO e al  Ministero per  i  Beni  e  le 
Attività Culturali ai fini dell’inserimento nella Lista propositiva italiana del Patrimonio Culturale 
Mondiale dell’Unesco unitamente ad una copia del volume realizzato nel 2009, “Ascoli Città del  
Travertino e al documento di ricerca redatto dalla Scuola di Architettura e Design dell’Università di 
Camerino ;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal medesimo dirigente, che, allegato alla presente, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;

Considerato che si prescinde dal visto di regolarità contabile,  poiché dal presente atto non 
deriva alcun  impegno finanziario;

VISTO il TUEL approvato con D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;



Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1)  di  approvare  la  proposta  di  candidatura  predisposta  dalla  Prof.ssa  Paola  Eugenia  Falini  ed 
inerente l’inserimento della Città di Ascoli Piceno nella Lista propositiva italiana del Patrimonio 
Culturale  Mondiale  dell’Unesco –    Tentative  List  Nazionale   redatta  secondo il  modello  previsto   
dall’Allegato 2A delle    Lin  ee guida operative per l’attuazione della Convenzione del Patrimonio  
Mondiale e denominata “Ascoli Piceno, il Territorio del Travertino”;

2)  di  trasmettere,  ai  sensi  della  determinazione  del  06.05.2011  del  Consiglio  Direttivo  della 
Commissione Nazionale Italiana per l’UNESCO, la proposta di candidatura per l’inserimento della 
Città di Ascoli Piceno Lista propositiva italiana del Patrimonio Culturale Mondiale dell’Unesco – 
Tentative List Nazionale unitamente ad una copia del volume realizzato nel 2009, “Ascoli Città del  
Travertino e al documento di ricerca redatto dalla Scuola di Architettura e Design dell’Università di 
Camerino  alla  CNI,  Commissione  Nazionale  Italiana  per  l’Unesco  Piazza  Firenze,  27 00186 
ROMA TEL:  06  6873713  -FAX:  06  6873684 e-mail:  comm.unesco@esteri.it posta  certificata 
commissione.unesco@cert.esteri.it;

3) di trasmettere la proposta di candidatura per l’iscrizione della Città di Ascoli Piceno alla  Lista 
propositiva  italiana  del  Patrimonio  Culturale  Mondiale  dell’Unesco  –  Tentative  List  Nazionale 
unitamente ad una copia del volume realizzato nel 2009, “Ascoli Città del Travertino al documento 
di  ricerca redatto  dalla  Scuola di  Architettura e Design dell’Università  di  Camerino al  MiBAC, 
Ministero  per  i  Beni  e  le  Attività  Culturali,  Ufficio Patrimonio  Mondiale  UNESCO,  Via  del 
Collegio  Romano,  27  00186  Roma,  Tel.:  39  (06)  67232122,  Fax:  39  (06)  67232105,  e-mail: 
ufficio_listaunesco@beniculturali.it

4) di incaricare il dirigente del Settore di Staff – Ufficio Gabinetto del Sindaco per gli atti successivi 
che deriveranno dalle future determinazioni della CNI e del MiBAC;

mailto:ufficio_listaunesco@beniculturali.it
mailto:commissione.unesco@cert.esteri.it
mailto:comm.unesco@esteri.it


SETTORE UNITA’ DI STAFF
UFFICIO GABINETTO DEL SINDACO

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA  CANDIDATURA  ALL’INSERIMENTO  NELLA 
LISTA DEL PATRIMONIO MONDIALE CULUTRALE E NATURALE DELL’UNESCO 
DEL SITO SITO ASCOLI PICENO, IL TERRITORIO DEL TRAVERTINO 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che:
- il patrimonio culturale e naturale rappresenta il punto di riferimento, il  modello, l’identità 

dei popoli e costituisce l’eredità del passato da trasmettere alle generazioni future;
- con L. 6 aprile 1977 n. 184, lo Stato italiano ha ratificato la “Convenzione sulla Protezione 

del patrimonio culturale e naturale mondiale”, promossa dalla Conferenza Generale dell’Or
ganizzazione delle Nazioni Unite per l’educazione, la scienza e la cultura e firmata a Parigi 
il 23 novembre 1972;

Considerato che:
- la Convenzione del 1972 incoraggi i paesi membri a identificare e tutelare il proprio patri

monio e, allo scopo, istituisce ed integra una “Lista del patrimonio mondiale UNESCO”, se
lezionando i siti da inserirvi in base alle loro caratteristiche specifiche;

- in forza di tale iscrizione, i Paesi riconoscono che i siti ricompresi nella “Lista del patrimo
nio mondiale” che si trovano sul proprio territorio, senza nulla togliere alla sovranità nazio
nale e al diritto di proprietà, costituiscono un patrimonio “alla cui salvaguardia l’intera co
munità internazionale è tenuta a partecipare”;

Preso atto che la Convenzione (artt. 1 e 2) definisce le tipologie dei beni che possono essere iscritti 
nella Lista del Patrimonio mondiale;

Considerato che:

-  in  data  27  gennaio  2003 con deliberazione  n.  8  il  Consiglio  Comunale  di  Ascoli  Piceno ha 
approvato l’avvio della procedura di riconoscimento del centro storico di Ascoli  Piceno quale 
patrimonio dell’Umanità da parte dell’UNESCO, attraverso la costituzione di un comitato tecnico 
scientifico composto da esperti locali e nazionali, della facoltà di Architettura e da rappresentanti 
delle associazioni;

- a seguito della sottoscrizione  del Protocollo d’Intesa tra Comune di Ascoli Piceno, Provincia 
di  Ascoli  Piceno  e  Regione  Marche  sono  stati  nominati  i  sei  componenti  del  Comitato 
scientifico, due  in rappresentanza di ciascun Ente;



- nel corso del 2009 con determinazione dirigenziale n. 886/2009, a seguito dei lavori del Comitato 
Scientifico, è stata predisposta la redazione e la stampa del volume “Ascoli Città del Travertino”, 
testo corredato da immagini propedeutico alla candidatura di Ascoli quale città per l’Unesco, 
presentato ufficialmente alla cittadinanza,  alle autorità ed alle associazioni  culturali  presso la 
Sala della Ragione il 19/12/2009 la cui diffusione e il conseguente generale apprezzamento oltre 
i confini locali, hanno contribuito a mettere in evidenza il valore artistico ed architettonico della 
Città in relazione alla presenza e all’uso del travertino;

- a  seguito  di  rapporti  intercorsi  con  il  Sindaco  di  Assisi  Claudio  Ricci, in  qualità  di 
Presidente  Città e Siti Italiani “Patrimonio Mondiale” UNESCO nonché promotore della Legge 
77/2006, “Siti UNESCO italiani”,  in data 27 settembre 2011 con deliberazione n. 190 la Giunta 
Comunale ha approvato di proporre la  candidatura del Comune di Ascoli Piceno al Ministero per 
i Beni e le Attività Culturali per l’inserimento della Città di Ascoli Piceno nella Lista Propositiva 
italiana del Patrimonio Culturale Mondiale e la predisposizione degli  atti  necessari al fine del 
conferimento di un incarico di assistenza a soggetti particolarmente esperti in materia;

- in data 17 ottobre 2011 con determinazione dirigenziale n. 1566 è stato affidato all’ Arch. 
Prof. Paola Eugenia Falini di Roma l’incarico di direzione scientifica e consulenza generale per la 
Proposta di candidatura della città di Ascoli Piceno nella Lista propositiva italiana del Patrimonio 
Culturale Mondiale in considerazione del suo curriculum professionale e dell’esperienza maturata 
nella predisposizione di altre candidature;

- in data 22/12/2011 con determinazione dirigenziale n. 2090 è stato affidato alla Scuola di 
Architettura e Design dell’Università di Camerino un incarico per la gestione della linea di ricerca 
nell’ambito del progetto relativo alla realizzazione di una proposta di candidatura della Città di 
Ascoli Piceno nella lista propositiva italiana del patrimonio culturale mondiale;

- la Scuola di Architettura e Design dell’Università di Camerino ha redatto un documento di 
ricerca secondo quanto previsto dal relativo contratto che è stato trasmesso all’Amministrazione e 
alla prof.ssa Falini;

- in data 21 dicembre 2012, al fine di perseguire tutte le soluzioni strategiche possibili, con 
deliberazione  di  Giunta  n.  240 l’Amministrazione  ha  anche aderito  all’Associazione  Italiana  
Langobardorum – associazione già ammessa alla candidatura per il riconoscimento  di Patrimonio 
Culturale  Mondiale,  in  quanto  la  finalità  istituzionale  di  detta  Associazione  è  quella  di 
promuovere territori accumunati dalle stesse radici longobarde coinvolgendoli ed inserendoli nel 
processo di candidatura Unesco partecipando in tal modo ad una procedura di candidatura seriale;

Preso atto che:

- in data 20 febbraio 2014 il Prof. Jukka Jokilehto, noto architetto e urbanista, docente in relazione 
alla  conservazione  del  patrimonio  culturale,  e  in  particolare  del  patrimonio  mondiale,  nonché 
consulente alla preparazione del World Heritage nomination (es. Italia, Cina, Irlanda, Norvegia) e 
dei  piani  di  gestione,  ha  effettuato  un  sopralluogo  insieme  alla  prof.ssa  Paola  Eugenia  Falini 
valutando direttamente il patrimonio artistico ed architettonico della Città;

- in data 26 febbraio, a seguito delle considerazioni emerse dal sopralluogo suddetto, la prof.ssa 
Falini ha trasmesso la domanda di candidatura inerente l’inserimento della Città di Ascoli Piceno 



nella Lista propositiva italiana del Patrimonio Culturale Mondiale dell’UNESCO – Tentative List 
Nazionale - redatta secondo il modello previsto dall’Allegato 2A delle Le Linee guida operative per  
l’attuazione della Convenzione del Patrimonio Mondiale e denominata “Ascoli Piceno, il Territorio  
del Travertino”;

Tutto ciò premesso e considerato,

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

1)  l’approvazione  della  proposta  di  candidatura  redatta  dalla  prof.  Falini  denominata  “Ascoli  
Piceno, il Territorio del Travertino” inerente l’inserimento della Città di Ascoli Piceno nella lista 
propositiva italiana del Patrimonio Culturale Mondiale dell’Unesco – Tentative List Nazionale 

2)  di  trasmettere,  ai  sensi  della  determinazione  del  06.05.2011  del  Consiglio  Direttivo  della 
Commissione Nazionale Italiana per l’UNESCO, la proposta di candidatura per l’inserimento della 
Città di Ascoli Piceno nella lista propositiva italiana del Patrimonio Culturale Mondiale dell’Unesco 
– Tentative List Nazionale unitamente ad una copia del volume realizzato nel 2009, “Ascoli Città del  
Travertino e al documento di ricerca redatto dalla Scuola di Architettura e Design dell’Università di 
Camerino, alla CNI, Commissione Nazionale Italiana per l’Unesco Piazza Firenze, 27 00186 ROMA 
TEL:  06  6873713  -FAX:  06  6873684 e-mail:  comm.unesco@esteri.it posta  certificata 
commissione.unesco@cert.esteri.it

3) di trasmettere la proposta di candidatura per l’iscrizione della Città di Ascoli Piceno nella  lista 
propositiva  italiana  del  Patrimonio  Culturale  Mondiale  dell’Unesco  –  Tentative  List  Nazionale  
unitamente  ad  una  copia  del  volume  realizzato  nel  2009,  “Ascoli  Città  del  Travertino,  e  al 
documento di ricerca redatto dalla Scuola di Architettura e Design dell’Università di Camerino  al 
MiBAC, Ministero per i Beni e le Attività Culturali, Ufficio Patrimonio Mondiale UNESCO, Via del 
Collegio  Romano,  27  00186  Roma,  Tel.:  39  (06)  67232122,  Fax:  39  (06)  67232105,  e-mail: 
ufficio_listaunesco@beniculturali.it

 

mailto:ufficio_listaunesco@beniculturali.it
mailto:commissione.unesco@cert.esteri.it
mailto:comm.unesco@esteri.it


PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Il  sottoscritto,  esaminata  la  proposta  di  deliberazione,  esprime  parere  favorevole  di  regolarità 
tecnica e di  legittimità  della  proposta stessa,  che risulta  coerente con le previsioni  del  mandato 
politico-amministrativo.

Ascoli Piceno 07/03/2014 IL DIRIGENTE
              F.to Dott. Angelo Ruggiero

 



Seduta del    7 Marzo 2014 Deliberazione n° 50

La presente deliberazione si compone di complessive n…… pagine, di cui n…… pagine di allegati, che  
formano parte integrante e sostanziale della stessa.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to   CASTELLI GUIDO F.to   RUGGIERO ANGELO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il  sottoscritto  Segretario  certifica  che  la  presente  deliberazione,  in  copia  conforme,  è  stata  pubblicata  
mediante affissione all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno

11/03/2014

e  vi  rimarrà  in  pubblicazione  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’art.  124,  1°  comma,  del  T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li 11/03/2014 ______________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La  presente deliberazione,

è divenuta esecutiva in data   in quanto dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, comma 4°, D.Lgs n. 267/2000)

ovvero

diverrà esecutiva il giorno  21/03/2014

per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs n. 267/2000)

Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li 11/03/2014 ______________________

La presente deliberazione è stata trasmessa in data 11/03/2014, per l’esecuzione, a: 

-U/GABINETTO DEL SINDACO                              

Il Segretario Generale

______________________

Per copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li _______________________


	DOCUMENTO ISTRUTTORIO
	IL SEGRETARIO GENERALE
				Il Segretario Generale
				Il Segretario Generale
			Il Segretario Generale


